
Праздник спорта состоится,
если погода не подведет

В эту субботу, если не бу-
дет дождя, на межшкольном 
стадионе состоится традици-
онное празднование Дня физ-
культурника. Регистрация 
участников с 10:30.

В программе запланиро-
ваны: легкоатлетическая эста-
фета, для участия в которой 
приглашаются команды школ, 

сельских поселений, в составе 4 человек: 2 девушки (женщины) + 
2 юноши (мужчины); мини-футбол для участников старше 12 лет; 
волейбол; блиц-шахматы; силовое троеборье, включающее в себя 
поднятие гири, подтягивание и отжимание; «безопасное колесо», 
фигурная езда на 2-х и 3-хколесном велосипеде и «Папа, мама, я – 
спортивная семья», соревнования для семейных команд.

Заявки принимаются до 8 августа по телефону: 8(34259)2-34-56. 
В случае неблагоприятных погодных условий оргкомитет оставляет 
за собой право на изменение программы, либо перенос праздника 
на другой день.

Валерий БЕЛОБОРОДОВ

Короткой 
строкой

Выпуск 85/10103  Четверг, 6 августа  2015 года                                  Газета основана в апреле 1935 года. Цена свободная

“...слова пробьются, как родник...”Общественно-
политическая 
газета 
Уинского 
района

Дайджест

-1
7 событий недели

По труду и честь
За добросовестный труд, творческие успехи в сфере дошкольно-

го образования и в связи с 50-летием со дня рождения объявлена 
благодарность главы Уинского муниципального района Шайха-
таровой Эмме Альбертовне, воспитателю МКДОУ детский сад 
«Солнышко» село Чайка.

За многолетнюю работу в сфере дошкольного образования и в 
связи с 55-летием со дня рождения направлено Благодарственное 
письмо главы Уинского муниципального района ветерану педагоги-
ческого труда Маленьких Нине Михайловне, с. Суда.

Поедет ли 
автобус по 
Уинску?
Ответ на с. 2

История 
успеха

Как получить полтора 
миллиона на свое КФХ? 

Читайте на стр. 3

Администрация Уинского 
муниципального района 

Пермского края
Постановление 

от 03.08.2015г. № 206-01-01-03
Об утверждении на III квартал 

2015 года средней расчетной стои-
мости 1 квадратного метра общей 
площади жилья по Уинскому муници-
пальному району для расчета разме-
ра субсидий, предоставляемых граж-
данам из бюджета Уинского района на 
строительство и приобретение жилых 
помещений в рамках муниципаль-
ной программы «Развитие культуры, 
молодежной политики, физической 
культуры и спорта в Уинском муници-
пальном районе» на 2015-2017 годы

В соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
17.12.2010 № 1050 (в ред. от 18.10.2014) «О 
федеральной целевой программе «Жилище» 
на 2011-2015 годы», постановлениями Пра-
вительства Пермского края от 25.05.2007 
№ 112-п (в ред. от 02.02.2009) «Об утверж-
дении Методики определения средней 
расчетной стоимости 1 квадратного метра 
общей площади жилья по муниципальным 
районам (городским округам) Пермского 
края», от 20.07.2015 № 469-п «Об утвержде-
нии на III квартал 2015 г. корректирующих 
коэффициентов по муниципальным райо-
нам (городским округам) Пермского края 
и средней расчетной стоимости 1 квадрат-
ного метра общей площади жилья по му-

ниципальным районам (городским окру-
гам) Пермского края для расчета размера 
субсидий, предоставляемых гражданам из 
бюджета Пермского края на строительство 
и приобретение жилых помещений», по-
становлением администрации Уинского 
муниципального района от 10.11.2014 № 
566-01-01-03 «Об утверждении муници-
пальной программы «Развитие культуры, 
молодежной политики, физической куль-
туры и спорта в Уинском муниципальном 
районе» на 2015-2017 годы, администрация 
Уинского муниципального района Перм-
ского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить на III квартал 2015 года 

среднюю расчетную стоимость 1 квадрат-
ного метра общей площади жилья по Уин-
скому муниципальному району Пермского 
края для расчета размера субсидий, предо-
ставляемых гражданам из бюджета Уинско-
го района на строительство и приобретение 
жилых помещений в размере 23597 (Двад-
цать три тысячи пятьсот девяносто семь) 
рублей.

2. Постановление вступает в силу через 
10 дней после дня его официального опу-
бликования в районной газете «Родник-1» 
и распространяет свое действие на правоот-
ношения, возникшие с 01.07.2015 года.

3. Контроль над исполнением поста-
новления оставляю за собой.

Глава муниципального района 
А.М.Козюков

реклама

Обрадовало
В районе возрождается такая 

отрасль сельского хозяйства, как 
свиноводство. На минувшей неде-
ле на ферму, построенную предпри-
нимателями Сыромятниковыми, 
завезли первую партию поросят. 
Процесс, что называется, пошел.

Расстроило
Врачи бьют тревогу из-за резко-

го роста заболеваемости коклюшем 
в Прикамье. За 6 месяцев текущего 
года уровень заболеваемости вырос 
в 4,6 раза по сравнению с аналогич-
ным периодом 2014 года, сообщили 
в Роспотребнадзоре.

В этом году в регионе зафиксиро-
вано 23 случая заболевания коклю-
шем, абсолютное большинство ко-
торых приходится на краевой центр.

Основным методом профилак-
тики заболевания является вак-
цинация. Прививки проводятся 
трехкратно детям в 3; 4,5; 6 меся-
цев. Тем временем Пермский край 
остался без безопасной вакцины от 
коклюша. На данный момент в на-
личии есть только вакцина АКДС 
с цельноклеточным коклюшным 
компонентом. Она считается безо-
пасной для здоровых детей, но мо-
жет вызывать побочные реакции у 
детей с ослабленным здоровьем.

Заинтересовало
Британские ученые пришли к 

выводу, что при чтении хорошей 
литературы у человека улучшаются 
некоторые социальные качества, а 
именно, он становится добрее.

Исследование, в котором при-
няли участие около четырех тысяч 
человек, показало, что часто чи-
тающие люди не страдают от де-
прессий, они легко преодолевают 
возникающие проблемы и обла-
дают повышенной самооценкой. 
Кроме того, люди, увлекающиеся 
чтением хороших книг, становят-
ся еще добрее и отзывчивее.

Смутило
За полгода в нашем районе 

выявлено 12 фактов незаконной 
реализации спиртосодержашей 
продукции. 6 из них в райцентре.

Еще цифра в тему. 90 человек в 
районе лишены права управления 
транспортным средством за езду 
в нетрезвом виде. Напоминаем, 
что  с 1 июля 2015 года за повтор-
ное задержание в нетрезвом виде 
в течение года (или за повторный 
отказ от медицинского освиде-
тельствования — это приравни-
вается к признанию себя пьяным) 
наказание из административного 
становится уголовным. И води-
телю грозит: лишение прав на 3 
года, штраф до 300 тысяч рублей и 
лишение свободы до двух лет.

Удивило
Американский телеканал 

Destination America покажет в 
прямом эфире процесс изгнания 
демонов. Трансляция сеанса эк-
зорцизма запланирована на 30 
октября, в канун Хэллоуина, со-
общается на сайте канала.

Эфир будет вестись из дома в 
пригороде Сент-Луиса, где в 1949 

году священник Рэймонд Бишоп 
изгонял бесов из мальчика. Эта 
история получила отражение в кни-
ге Уильяма Блетти «Экзорцист», 
а затем и в фильме «Изгоняющий 
дьявола». Правда, изгонять сущно-
сти будут не из человека, а из само-
го дома. Планируется, что прямой 
эфир продлится в течение суток.

Шокировало
Центробанк отозвал лицензии 

сразу у пяти НПФ, а работа еще 
двух приостановлена с запретом 
заключать новые договоры. Общее 
количество граждан, передавших 
свои накопления во все семь НПФ, 
чуть менее 1,4 миллиона человек.

Главный вопрос: что будет с на-
коплениями? Вернутся ли они к бу-
дущим пенсионерам? По эксперт-
ным оценкам, из 59 млрд общей 
суммы порядка 10-12,5 млрд со-
ставляют средства инвестиционно-
го дохода, и эти деньги для клиен-
тов будут, скорее всего, потеряны.

Улыбнуло

Подготовил Сергей Харлин
Источники: rg.ru, pravo-auto.com, rifey.ru, runews24.ru



“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 85 (10103)  от 6.08.2015

2

-1

Администрация Уинского муниципального района Пермского края

Постановление
03.08.2015  № 205-01-01-03

Об утверждении порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах тепло-, электро-, топливо- 
и водоснабжения на территории Уинского муниципального района Пермского края

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», приказа  министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности 
к отопительному сезону», положения об оценке готовности электро- и теплоснабжающих организаций к работе в осенне-зимний период (СО 153-
34.08.105 - 2004), утвержденного Министром промышленности и энергетики Российской Федерации 25.08.2004, в целях координации действий и 
рационального распределения сил и средств районного звена территориальной подсистемы РСЧС при ликвидации аварий в системах энергоснабже-
ния, администрация Уинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах тепло-, электро-, топливо- и водоснабжения на территории 

Уинского муниципального района Пермского края.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Родник-1» и размещению на  

официальном сайте Уинского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по развитию инфраструкту-

ры, председателя комитета по управлению имуществом Зелёнкина А.Н.

Глава муниципального района    А.М.Козюков

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации   Уинского муниципального района  от  03.08.2015 №  205-01-01-03

ПОРЯДОК
ликвидации аварийных ситуаций в системах тепло-, электро-, топливо- и водоснабжения 

на территории Уинского муниципального района Пермского края.
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах тепло-, электро-, топливо- и водоснабжения на территории Уинского 

муниципального района Пермского края (далее − Порядок) разработан на основании правил Положения об оценке готовности электро- и тепло-
снабжающих организаций к работе в осенне-зимний период (СО 153-34.08.105 - 2004), утвержденного Министром промышленности и энергетики 
Российской Федерации 25.08.2004., приказа  министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки 
готовности к отопительному сезону».

1.2. Настоящий Порядок определяет порядок ликвидации аварийных ситуаций в системах тепло-, электро-, топливо- и водоснабжения на тер-
ритории Уинского муниципального района Пермского края (далее – Уинский  район) с учетом взаимодействия органов управления районного звена 
территориальной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, дежурно-диспетчерских и 
других аварийных служб энергоснабжающих организаций, потребителей энергоресурсов при возникновении аварийных ситуаций на системах теп-
ло-, электро-, топливо- и водоснабжения на территории Уинского района. 

1.3. Настоящий   Порядок   обязателен    к    исполнению   всеми организациями, расположенными       или      осуществляющими     деятельность    
на    территории Уинского района,  независимо от форм собственности. 

1.4. В настоящем Порядке используются следующие термины и определения: 
- «авария» – повреждение или выход из строя системы коммунального электроснабжения, водоснабжения, канализации, теплоснабжения или 

отдельных сооружений, оборудования, устройств, повлекшие прекращение либо существенное снижение объемов водопотребления, водоотведения, 
энергопотребления, качества питьевой воды, причинение ущерба окружающей среде, имуществу юридических или физических лиц и здоровью на-
селения; 

- «диспетчер    ЕДДС    Уинского  муниципального   района» –   диспетчер        Единой дежурно-диспетчерской  службы  Уинского  муниципаль-
ного  района; 

- «ДДС»−дежурно-диспетчерские и другие аварийные службы энергоснабжающих организаций;  
- «КЧС и  ОПБ  Уинского  муниципального  района» −    Комиссия           по предупреждению,  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций и обеспечению  

пожарной  безопасности  Уинского  района; 
- «потребители  энергоресурсов»  −  организации независимо от         форм собственности и индивидуальные предприниматели, имеющие в 

собственности или  в  хозяйственном  ведении  установки  и  сети конечных потребителей тепло-, электро,-  водо-,  газо- или  других энергетических    
ресурсов, в том числе организации, осуществляющие управление   многоквартирными     домами    по договору  управления; 

- «энергоснабжающие  организации  (поставщики энергоресурсов)» − организации независимо от форм собственности и ведомственной под-
чиненности, имеющие  в  собственности ( аренде,  концессии)  или  в  хозяйственном   ведении источники    или   сети    тепло-,   электро-,   водо-,   
газоснабжения или других источников энергоресурсов, обеспечивающих энергоснабжение общественных и жилых зданий; 

- «энергопотребляющие системы» − внутренние инженерные сети зданий с подключенными устройствами потребителей тепла, электричества, 
воды, газа и других ресурсов; 

- «энергоснабжающие системы» − системы энергоснабжения жизнеобеспечения населения (инженерно-технические сети коммунального на-
значения); 

- «энергоресурсы» − теплоноситель в системе отопления, горячая и холодная  вода в системах  водопровода,  электричество  в  электросетях,  газ  
во  внутридомовых газопроводах и др. 

1.5. Энергоснабжающие организации обязаны: 
- иметь круглосуточно работающие ДДС или заключить договоры с соответствующими организациями; 
- иметь утвержденные инструкции с разработанным оперативным планом действий при технологических нарушениях, ограничениях и отклю-

чениях потребителей при временном недостатке энергоресурсов или топлива; 
- при получении информации о технологических нарушениях на инженерно-технических сетях или нарушениях установленных режимов энер-

госнабжения обеспечивать выезд на место своих представителей; 
-  производить работы по ликвидации аварии на инженерных сетях в минимально установленные сроки; 
- принимать меры по охране опасных зон, место дефекта необходимо оградить, обозначить знаком и обеспечить постоянное наблюдение в целях 

предупреждения случайного попадания пешеходов и транспортных средств в опасную зону;
- для освобождения аварийных зон от автотранспорта информировать отделение МВД РФ по Уинскому району; 
- оповещать ЕДДС Уинского района об ухудшении качества энергоресурсов, о прекращении или ограничении их подачи, длительности отклю-

чения с указанием причин, принимаемых мерах и сроках устранения.
1.6. Потребители энергоресурсов обязаны обеспечить: 
- принятие  мер  (в границах эксплуатационной ответственности) по ликвидации аварий и нарушений на инженерных сетях, утечек на инже-

нерных  сетях, находящихся на их  балансе  и во внутридомовых системах;  информирование обо всех происшествиях, связанных с повреждениями 
энергоснабжающих систем,  ЕДДС    Уинского района, соответствующие ДДС энергоснабжающих организаций Уинского района.

1.7. Во всех подъездах многоквартирных домов лицами, ответственными за их содержание, должны быть оформлены таблички с указанием 
адресов и номеров телефонов для сообщения об авариях и нарушениях работы систем энергоснабжения. 

1.8. Основной задачей ДДС энергоснабжающих организаций является принятие оперативных мер по предупреждению, локализации аварии и 
ликвидации повреждений на системах с восстановлением заданных режимов энергоснабжения. 

1.9. ДДС энергоснабжающих организаций, ЕДДС Уинского района обязаны принимать и фиксировать информацию обо всех работах, прово-
димых на инженерных сетях с отключением или ограничением энергоснабжения потребителей.

1.10. При аварийных ситуациях в помещениях собственников многоквартирных домов (затопление, возникновение пожара, угроза разморажи-
вания, угроза причинения вреда здоровью и имуществу собственников и нанимателей) диспетчер ЕДДС Уинского района совместно с организация-
ми, осуществляющими обслуживание многоквартирных домов, организует возможность доступа аварийных служб в эти помещения путем привлече-
ния сотрудников отделения МВД РФ по Уинскому району, ПЧ-92 ГККУ «22 ОППС по Пермскому краю» и других служб.

1.11. Общую координацию действий ДДС энергоснабжающих организаций осуществляет ЕДДС Уинского района, при значительных авариях с 
выходом из строя систем энергообеспечения на срок более одних суток координацию действий осуществляет КЧС и ОПБ Уинского района. 

II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ДДС ПО ВОПРОСАМ ТЕПЛО-, ЭЛЕКТРО-, ТОПЛИВО- И ВОДОСНАБЖЕНИЯ
2.1. При поступлении в ЕДДС Уинского района сообщения о возникновении  аварии  на  инженерных  сетях, об отключении  или  ограничении 

тепло-, электро-, топливо- и водоснабжения потребителей диспетчер ЕДДС Уинского  района   передает информацию по имеющимся у него каналам  
связи диспетчеру   соответствующей энергоснабжающей организации. 

2.2. При  поступлении  в  ДДС  энергоснабжающих  организаций  сообщения  о возникновении   аварии  на  инженерных  сетях,  об отключении  
или ограничении энергоснабжения   потребителей   диспетчерская  служба  обязана   в установленый срок: 

1) направить к месту аварии аварийную бригаду; 
2)  сообщить  о  возникшей  ситуации по имеющимся у нее каналам связи диспетчеру ЕДДС Уинского района руководству  предприятия  и 

района; 
3) принять меры по обеспечению безопасности в   месте обнаружения аварии (выставить ограждение и охрану, осветить место аварии).  
2.3. На  основании сообщения  с  места  обнаруженной   аварии  ответственное должностное  лицо энергоснабжающей организации   принимает     

следующие решения:
1) какие конкретно     потребители    энергоресурсов    будут     ограничены   (или полностью отключены) в энергоснабжении и на какое время; 
2) какими силами и средствами будет устраняться обнаруженная авария; 
3) какие переключения в сетях будут выполнены; 
4) как изменится режим энергоснабжения в зоне обнаруженной аварии; 
5) какие  абоненты и в какой последовательности должны быть отключены от конкретных видов энергоносителей, когда и какие инженерные 

системы   при необходимости должны быть опорожнены. 
2.4. Руководителями работ по локализации и устранению аварии являются: 
1)  до прибытия на место руководителя организации − диспетчер ДДС энергоснабжающей организации, на сетях которого произошла авария; 
2)  после прибытия − руководитель энергоснабжающей организации или лицо, им назначенное из числа руководящего состава. 
2.5. О принятом решении и предположительном времени на восстановление энергоснабжения потребителей руководитель работ по локализа-

ции и устранению аварии немедленно информирует соответствующие ДДС энергоснабжающих организаций и других организаций, попавших в зону 
аварии, ЕДДС Уинского района, при необходимости освобождения аварийных зон от автотранспорта информирует отделение МВД РФ по Уинскому 
району. 

2.6. Если в результате обнаруженной аварии подлежат отключению или ограничению в подаче энергоресурсов медицинские организации, до-
школьные образовательные и общеобразовательные учреждения, диспетчер (дежурный инженер) энергоснабжающей организации незамедлительно 
сообщает об этом в соответствующие организации и учреждения по всем доступным каналам связи. 

2.7. Лицо, ответственное за ликвидацию аварии, обязано: 
1) уведомить ЕДДС Уинского района об ответственном лице за ликвидацию аварии; 
2)  вызвать через диспетчерские службы представителей организаций (индивидуальных   предпринимателей),  имеющих   подземные  коммуни-

кации  в месте аварии и согласовать с ними проведение земляных работ для ликвидации аварии; 
3)  обеспечить   выполнение   работ   на подземных коммуникациях в минимально необходимые сроки и обеспечить безопасные условия про-

изводства работ; 
4)  информировать о завершении аварийно-восстановительных работ (этапа работ) ДДС энергоснабжающих организаций для восстановления 

рабочей схемы, заданных параметров энергоснабжения и подключения   потребителей в соответствии с программой пуска; 
5) в срок сообщить о завершении всех работ в ЕДДС Уинского района. 
2.8. При аварийных ситуациях на объектах потребителей, связанных с затоплением водой чердачных, подвальных, жилых помещений, возгора-

нием  электрических сетей и невозможностью потребителя произвести отключение на    своих сетях, заявка на отключение подается в соответствую-
щую диспетчерскую  службу энергоснабжающей организации и выполняется как аварийная. 

2.9. Выдача разрешений  на производство  аварийно-восстановительных  работ на инженерно-технических сетях, связанных с нарушением  бла-
гоустройства, для организаций-владельцев или балансодержателей инженерных коммуникаций и их подрядных организаций производится в    соот-
ветствии с Правилами благоустройства и озеленения территорий   поселений  Уинского  района. 

Собственники и иные законные владельцы инженерных сетей и коммуникаций, находящихся в зоне ликвидации аварии, обеспечивают неза-
медлительно по получении телефонограммы выезд своих представителей для согласования земляных работ. 

2.10. Ликвидация аварии на инженерных сетях с количеством   отключаемых потребителей более 10 производится по плану, согласованному  с   
заместителем главы администрации района по развитию инфраструктуры, председателем комитета по управлению имуществом Уинского района. 

2.11. Решение  о введении  режима   ограничения   или    отключения     подачи энергоносителя потребителям при аварии принимается     руково-
дителем соответствующей энергоснабжающей организации по  согласованию с заместителем главы администрации района по развитию инфраструк-
туры, председателем комитета по управлению имуществом Уинского района. 

При аварийных ситуациях в целях предупреждения повреждения энергооборудования или причинения вреда здоровью, имуществу потребите-
лей, дежурному диспетчеру (дежурному инженеру) энергоснабжающей организации разрешается принимать решения об отключении потребителей с 
последующим докладом вышестоящему оперативному персоналу энергоснабжающей организации и  в  ЕДДС Уинского района. 

2.12. Диспетчер ЕДДС  Уинского района на основании докладов диспетчерских служб действует в соответствии с нормативными актами Уин-
ского  района. 

2.13. При необходимости по запросу энергоснабжающих организаций диспетчер ЕДДС Уинского района передает заявку и  осуществляет кон-
троль  за поставкой автотранспорта и  спецтехники организаций  Уинского района, привлекаемых для ликвидации аварии. 

2.14.  В случае возникновении крупных аварий, вызывающих возможные перерывы на срок более суток, решением КЧС и ОПБ Уинского райо-
на  создается   штаб   по   оперативному   принятию   мер   для   обеспечения  устойчивой  работы объектов  топливно-энергетического  комплекса  и 
жилищно-коммунального хозяйства Уинского района,  к   восстановительным работам  привлекаются специализированные строительно-монтажные 
и другие организации.    

Распоряжением администрации Уинского района определяется перечень организаций,  привлекаемых  по решению КЧС и  ОПБ Уинского 
района к ликвидации угрозы и возникшей чрезвычайной ситуации, вызванной технологическими нарушениями  на системах энергоснабжения, и 
порядок ликвидации чрезвычайной ситуации.

      
III. ПОРЯДОК И СРОКИ ПЕРЕДАЧИ ИНФОРМАЦИИ
3.1. Порядок передачи оперативной информации представлен в таблице:

Вид информации Время информирования Источник информации
Получатель ин-

формации

Сведения об аварийных отключениях и 
ограничениях потребителей 

Немедленно при воз-
никновении 

ДДС энергоснабжающих 
организаций 

Диспетчер ЕДДС 
Уинского района 

Сведения об авариях на инженер-
ных сетях и источниках энергоснабжения, 
влияющих на качество услуг и безопасность 
эксплуатации коммунальных систем, о ходе 
локализации и ликвидации аварийных си-
туаций 

Немедленно при воз-
никновении 

ДДС энергоснабжающих 
организаций, потребители 

Диспетчер ЕДДС 
Уинского района 

Сведения о крупных авариях, вызываю-
щих возможные перерывы энергоснабжения 
на срок более суток 

Незамедлительно при 
получении информации 

ДДС энергоснабжающих 
организаций, потребители 

Диспетчер ЕДДС 
Уинского района, 
председатель  КЧС и 
ОПБ Уинского района, 
глава Уинского района 

Сведения о чрезвычайных ситуациях на 
системах жизнеобеспечения Уинского райо-
на, штормовые предупреждения, сигналы 

гражданской обороны 

Незамедлительно при 
получении информации 

КЧС и ОПБ Уинского 
района, ДДС энергоснабжаю-
щих организаций, потреби-
тели, оперативный дежурный 
ЕДДС Уинского района 

Население Уин-
ского района 

3.2. Все получаемые в процессе функционирования диспетчерских служб сообщения фиксируются дежурными диспетчерами орга-
низаций в соответствующих журналах с отметкой времени получения информации и фамилии лиц, передавших (получивших) сообщения.

В этом году администрация Уинско-
го сельского поселения совместно с 
районной газетой проводила опрос жи-
телей райцентра по поводу маршрутно-
го автобуса, который бы ездил по селу 
Уинское в определенное время за уме-
ренную плату.

На днях итоги опроса подвел 
А.Ю.Белобородов, глава администрации 
поселения.

– Всего было опрошено 147 жителей 
райцентра, из них 143 высказались за от-
крытие автобусного маршрута, 4 против. В 
опроснике мы сделали разбивку по марш-
рутам, по времени следования и цене за 
проезд.

В результате определились 9 самых по-
пулярных маршрутов. Это нагорная часть 
– кладбище, ул. Морозовых, Гагарина, 
8-е Марта – кладбище. Эти два маршрута, 
скорее всего, будут пользоваться популяр-
ностью в те дни, когда принято поминать 
усопших.

Следующий маршрут это запруд – «про-
филакторий» – ул. Светлая (школа). Далее, 

центральная площадь – школа, это самый 
популярный маршрут по данным опроса. 
Далее идут три маршрута, связывающие 
отдаленные от центра села и школы ули-
цы, это «профилакторий» и ул. Морозо-

вых. Самый протяженный маршрут, пред-
ложенный в опроснике, будет охватывать 
все село. Начнется он от автовокзала, затем 
«профилакторий», запруд, ул. Морозовых, 
нагорная часть, центр, школа.

Что касается времени движения. По 
данным опроса самыми востребованными 
часами являются 8.00, обеденный перерыв, 
13.00 и в вечернее время 18.00. 

По стоимости оплаты. На сегодняшний 
день жители райцентра готовы платить от 
10 до 20 рублей за поездку.

– Андрей Юрьевич, вы говорите, что 
уже примерно определились с маршру-
том, временем и стоимостью проезда в 
маршрутном автобусе. Остается узнать, 
когда автобус начнет курсировать по 
улицам райцентра?

– Точную дату не назову. Скорее всего, 
любой из предполагаемых маршрутов будет 
убыточным, а значит, транспортная компа-
ния, которая согласится его обслуживать, 
будет  настаивать на компенсации части за-
трат. В настоящее время бюджет Уинского 
сельского поселения эти затраты не осилит. 
Но вопрос с повестки не снимается. Мы все 
же надеемся, что в ближайшем будущем ав-
тобус будет курсировать по райцентру.

Валерий БЕЛОБОРОДОВ

В планах есть



Агробизнес
“...слова пробьются,
            как родник...”

№ 85 (10103) от 6.08.2015

3

-1

Ломь, Луговая, Средний Сып, Уинское, 
Барсаи, Чайка. Что объединяет эти насе-
ленные пункты? То, что здесь живут ини-
циативные люди, не ждущие у моря по-
годы. Во всех этих населенных пунктах, 
начиная с 2012 года, появились новые 
крестьянско-фермерские хозяйства, ко-
торые при поддержке местных, краевых 
и федеральных властей строят свой биз-
нес.

В этом году гранты по направлению «На-
чинающий фермер» получили КФХ Хас-
батова А.Н. (с.Барсаи) и КФХ Гафиева А.Р. 
(с.Чайка). На реализацию своих проектов 
каждый руководитель КФХ получил полтора 
миллиона рублей.

Сохраним капусту 
до весны

Уже несколько лет в нашем районе 
можно сказать в промышленных объемах 
выращивают капусту. Как правило, урожаи 
радуют наших овощеводов, а вот цена, по ко-
торой осенью вынуждены сдавать капусту пе-
рекупщикам – далеко не всегда. О необходи-
мости строительства в районе овощехранили-
ща уже давно говорили овощеводы. Районные 
власти обещали поддержку предпринимате-
лю, который возьмется за это дело. 

Воплотить мечту в реальность решилась 
Алгиза Хасбатова. 

– Не думала не гадала, что стану бизнес-
меном, – улыбается Алгиза Наиловна. – 13 
лет проработала в местном детском саду. Лет 
8 назад Анвар (прим.муж собеседницы) пред-
ложил заниматься выращиванием капусты 
на продажу. Когда объемы стали достаточно 
большие, пришлось уволиться и полностью 
сконцентрироваться на помощи мужу. 

Ежегодно семья Хасбатовых выращива-
ет до трехсот тонн капусты. Проблемой, как 
у всех капустников, был сбыт. Как правило, 
всю капусту приходилось отдавать по себе-
стоимости сразу после сбора урожая. Вот 
если бы сохранить капусту до весны… – меч-
тали предприниматели.

– Впервые о мерах государственной под-
держки начинающим фермерам прочитали в 
«Роднике» еще года три назад, – говорит ру-
ководитель вновь созданного КФХ. – Нынче 
решили попробовать получить эту помощь. 
Обратились в отдел сельского хозяйства ад-
министрации района. Там помогли с оформ-
лением документации. Одновременно с этим 
затеяли стройку. 

Несколько лет назад мы выкупили забро-
шенное здание колхозного зерносушильного 
комплекса. Его и решили реконструировать 
под овощехранилище.

Уже в этом году Хасбатовы планируют 
загрузить в овощехранилище порядка 100 
тонн капусты. А в целом оно рассчитано на 
хранение 300 тонн овощей. В перспективе 
глава КФХ думает об увеличении объемов 
овощехранилища. В этом году впервые по-
садили 2 гектара картофеля. Если все пойдет 
как задумано, планируют реконструировать 
еще один заброшенный ангар под хранение 
100 тонн картофеля.

Отметим, что одним  из условий участия в 
программах является внесение собственных 
средств на развитие аграрного бизнеса. Всю 
реконструкцию здания Хасбатовы ведут на 
собственные и заемные средства. А на сред-
ства гранта будет приобретена необходимая 
техника: трактор и вилочный погрузчик.

Средства гранта -
на телят
Еще один получатель гранта – пред-

принимательница из с.Чайка Алина Гафи-
ева – также начинала свой путь в агробиз-
нес через овощеводство: вместе с мужем 
много лет выращивали огурцы и капусту. 
А теперь решили попробовать свои силы в 
животноводстве – для начала оформили в 
аренду несколько давно пустующих живот-
новодческих ферм.

– Овощи мы полностью не забросили, но 
в этом году посадили немного, около гекта-
ра. Большую часть времени проводим здесь. 

Время и вандалы хорошо здесь поработали, 
так что сил и средств на восстановление кор-
пусов приходится вкладывать немало. Сегод-
ня один из корпусов уже практически готов к 
приему телят.

На средства гранта планируется закупить 
трактор и 30 телят, которых планируют заве-
сти уже в августе.

– Остановили свой выбор на суксунской 
породе. Пусть надой у этих буренок не самый 
высокий, но молоко отличается высокой 
жирностью и коровы не болеют лейкозом.

В перспективе супруги Гафиевы планиру-
ют увеличить поголовье как минимум в 5 раз. 
А чтобы бурёнки не остались голодными, 
взяли в аренду 112 гектар земли для заготов-
ки кормов.

Стоит отметить еще и тот факт, что полу-
чив грант вновь созданные КФХ взяли на себя 
обязательство создать как минимум по три 
рабочих места и не прекращать свою деятель-
ность в течение пяти лет. Как  считают спе-
циалисты, за этот срок предприятия должны 
выйти на эффективный уровень работы. 

Настоящий сельский хозяин – это че-
ловек, который любит землю, может много 
трудиться и считает деньги. Здорово что в на-
шем районе появляется все больше таких лю-
дей. Думается, что пример этих двух женщин 
вдохновит и других инициативных людей 
попробовать свои силы в сельскохозяйствен-
ном производстве.

Сергей ХАРЛИН

Грант на нелегкий труд фермеров
3 миллиона рублей на развитие своих хозяйств привлекли фермеры Уинского района в этом году

В 2012 году в России нача-
лась реализация целевой про-
граммы Министерства сель-
ского хозяйства РФ «Начинаю-
щий фермер».

Главной задачей программы 
является развитие крестьянских 
(фермерских) хозяйств и рост про-
изводства фермерской продукции. 
Действие программы охватывает 
все отрасли сельского хозяйства: 
мясное и молочное скотоводство, 
птицеводство, кролиководство, 
пчеловодство и растениеводство.

В рамках программы начина-
ющим фермерам предоставляет-
ся грант на развитие фермерского 
хозяйства в размере 1,5 млн. ру-
блей (максимум).

Как получить
грант?
В первую очередь, для уча-

стия в конкурсе на субсидии 
или грант необходимо быть 
уверенным, что Вы подходи-
те под все критерии субъек-
та поддержки. Здесь важно 
обратить внимание, можете ли 
Вы причислить себя к начинаю-
щим фермерам и соответствует 
ли ваше хозяйство параметрам 
микропредприятия. Итак, на-
чинающим фермером является 
любой гражданин Российской 
Федерации трудоспособного воз-
раста, имеющий среднее специ-
альное или высшее сельскохо-
зяйственное образование, либо 
окончивший специальные кур-
сы, или имеющий опыт работы в 
сельском хозяйстве не менее 3-х 
лет, являющийся главой КФХ и 
зарегистрированный индивиду-
альным предпринимателем.

Начинающее крестьянское 
(фермерское) хозяйство должно 
соответствовать параметрам ма-
лого предприятия в соответствии 
с требованиями ст. 4 Федерально-
го закона «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в 
Российской Федерации» № 209-
ФЗ от 24.07.2007 г.

Участником Программы мо-
жет быть крестьянское (фермер-
ское) хозяйство начинающего 
фермера, зарегистрированное 
не ранее, чем за три года до дня 
подачи заявки участия и реализо-
вавшее товарную продукцию не 
менее чем на 30 тыс. руб. за год. 
Это может быть и личное подсоб-
ное хозяйство ведущее товарное 
производство не менее трех лет, в 
случае перерегистрации в КФХ.

Глава КФХ, претендующий 
на участие в Программе (то есть 
желающий получить субсидию, 
грант или другого рода поддерж-
ку), должен быть гражданином 
России, проживающим в сель-
ской местности данного региона 
не менее года до подачи заявки на 
участие в Программе. КФХ может 
участвовать в каждом из меропри-
ятий Программы только один раз.

Более подробную оператив-
ную информацию о порядке по-
лучения субсидий, а также других 
формах поддержки сельхозпро-
изводителей, можно получить в 
отделе сельского хозяйства адми-
нистрации района.

В прошлом году благодаря 
активным действиям губерна-
тора Виктора Басаргина Перм-
ский край стал первым в При-
волжском округе и пятым в 
России по привлечению феде-
ральных средств на гранты для 
«семейных ферм» (до 7 млн. ру-
блей) и «начинающим ферме-
рам» (до 1,5 млн рублей). Общая 
сумма выплаченных грантов с 
учетом федеральных, краевых 
и муниципальных средств со-
ставила 217 млн рублей. Гран-
ты получили 109 фермеров.

В этом году крестьянско-
фермерские хозяйства, заявившие-
ся на гранты, смогут рассчитывать 
на поддержку из федерального 
бюджета в размере около 130 млн 
рублей.  Регион окажет помощь в 
размере 93,4 млн рублей, муници-
палитеты добавят 44 млн рублей.

Этой осенью здесь планируется заложить 100 тонн капусты

Уже в августе здесь поселятся 30 телят



С 15 мая по 31 июля 2015 
года на территории Уинского 
района сотрудниками уголов-
ного розыска Отделения МВД 
России по Уинскому району с 
целью выявления, пресечения 
и раскрытия правонарушений 
в сфере незаконного оборота 
наркотических средств рас-
тительного происхождения, 
выявления и ликвидации не-
законных посевов и очагов 
произрастания дикорастущих 
растений, содержащих нарко-
тические средства, проведено 
межведомственное комплекс-
ное оперативное профилакти-
ческое мероприятие «Мак».

В ходе проведенного меро-
приятия сотрудниками уголовно-
го розыска проверено 200 приуса-

дебных участков граждан, а также 
проверено 100 единиц транзитных 
транспортных средств на пред-
мет перевозки наркотических 
средств растительного проис-
хождения. По результатам рейда 
на территории Воскресенского 
сельского поселения Уинского 
района оперативными работни-
ками выявлен 1 очаг дикорасту-
щей конопли, проведено изъятие 

маковой соломки весом 10,8 гр. 
находящийся в незаконном хра-
нении у жителя с. Чайка. Кроме 
того, полицейскими проводились 
беседы с несовершеннолетними, 
находящимися в летних лагерях и 
с гражданами Уинского района на 
тему незаконного оборота нарко-
тических средств растительного 
происхождения.

Дорогого мужа, папу и дедушку Шайкова Фаима Фаизовича с 
юбилеем!

Папе нынче – 65!
Будем дружно отмечать.
Мы желаем много смеха,
Бодрости души, успеха,
Крепким быть и не болеть,
А с годами – не стареть!
В этот славный юбилей
Папа, улыбнись скорей!
От души тебе твердим:
Ты такой у нас один!
Молод ты для нас всегда,
Не взирая на года.
Никогда не огорчайся
И веселым оставайся.
Повод будет ли важней –
У тебя ведь юбилей!

С наилучшими пожеланиями жена, дети, внуки

Халитова Масагута Муксиновича из Иштеряк с 45-летием!
Живи на свете долгий век,
Родной, любимый человек,
Живи без грусти, не болей,
Душой и сердцем не старей,
Живи счастливо и светло,
С тобой спокойно и тепло.

Жена и сыновья

Халитова Масагута Муксиновича из Иштеряк с 45-летием!
Сколько прожито лет?
Мы не будем считать.
Очень хочется нам
В этот день пожелать:
Не стареть, не болеть, не скучать,
И еще много лет дни рожденья встречать!

Семья Нугумановых из Чайки

Поздравляем
Объявления
Продаются

“...слова пробьются,
            как родник...”

Четвертая полоса

Куплю

№ 85 (10103) от 6.08.2015

-1

Главный редактор: 
С.С.Харлин   Т.:  2-31-86
Корреспонденты  Т.:2-40-09
Верстка: В.А.Белобородов 
Корректор: О.В.Денисов
Бухгалтерия  Т.: 2-34-21

Адрес редакции и издателя: 617520 Пермский край, с.Уинское, 
ул. 30 лет Победы,1.
E-mail: rodnik259yandex.ru   Сайт: http://rodnik-uinsk.ru

Номер подписан в печать: по гра-
фику  18.00, фактически 18.00

Отпечатана в ООО «Кунгур-
ская типография» (г.Кунгур, 
ул.Криулинская, 7). Объем 1 п.л.
Тираж 2000  Заказ №  3833

Мнение авторов публикаций могут не  совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за содер-
жание и достоверность сведений в рекламных 
объявлениях несет рекламодатель.
Статьи под рубрикой «Пермский край» публику-
ются в рамках государственного контракта.

«Родник-1» Индекс 53343

Учредитель: Администрация 
Уинского муниципального района 
Пермского края. 
Издатель: АУ «Редакция газеты 
«Родник»

Газета зарегистрирована 17.08.2009  в Управлении Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Пермскому краю.  ПИ № ТУ 59-0241 

Дни выхода газеты:

Четверг, суббота

Услуги

Бурение скважин на воду. 
Недорого. 

Т.: 8-902-79-37-446, 8-912-88-04-601

Дорого куплю ваш автомобиль. 

Любой марки, с выездом на дом. 

Порядочность гарантируем. 

Т.: 8-902-64-54-638

Доставка гравия, песка, 
грунта. Услуги экскаватора. 
Установка канализационных 

колец.
Т.: 8-922-34-73-330

Очень дорого куплю авто. 
Т.: 8-908-27-75-555

Гравий. Т.: 8-902-63-78-883

Дом, ул.Кирова, 9. Т.: 8-950-47-
33-400

ГАЗ-53. Самосвал. Т.: 8-908-27-
25-973

ВАЗ-2107, 2003г.в. Т.: 8-919-47-
94-288

УАЗ-469, 1989г.в. Т.: 8-908-27-
25-973

Трактор ЮМЗ-6, телега, 
косилка. Т.: 4-51-95

Дрова. Т.: 8-951-959-23-69

Сено в рулонах. Т.: 8-922-31-
22-135

Пеноблок. Недорого. 
Т.: 2-40-37; 8-929-23-18-737

Куплю золото-лом. 
Т.: 8-908-27-25-973

Грузоперевозки. Газель-
тент. Т.: 8-908-27-25-973

Администрация ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ» выражает искреннее 
соболезнование медицинской сестре терапевтического отделения 
ГБУЗ ПК «Уинская ЦРБ» Амисартыновой Алсу Зуфаровне по по-
воду смерти отца

МБОУ «Уинская вечерняя 
(сменная) общеобразовательная 
школа» объявляет набор учащихся 
на получение среднего и основного 
общего образования на 2015-2016 
учебный год, 9, 10, 11 классы. 
Прием документов с 17 августа 
2015 г. Т.: 8(34259)2-42-80

Администрация Уинского 
муниципального района Перм-
ского края информирует насе-
ление:

1. О возможном предоставле-
нии в аренду земельного участка:

1.1. Из категории земель насе-
ленных пунктов:

- для строительства индивиду-
ального жилого дома, с кадастро-
вым номером 59:36:0210004:50, 
расположенный на территории 

Аспинского сельского поселения, 
по адресу: д. Сосновка, ул. Цен-
тральная, д. 6, общей площадью 
2000 кв.м.

Срок приема заявок в течение 
30 дней со дня опубликования. 
Заявки принимаются в Комите-
те по управлению имуществом 
администрации Уинского муни-
ципального района по адресу: с. 
Уинское, ул. Коммунистическая, 
2, справки по телефону 2-33-89.

Стоп мак

10 августа 
Ярмарка меха 
секонд-хенд и 

конфискат! 
Цены от 1тыс. до 15тыс. 

Оформим рассрочку без переплаты 
и без первого взноса! 

Продажа состоится в РДК 
с.Уинского с 10 ч. до 17 ч.

В Отделение  МВД России по Уинскому району ведется набор 
по вакантным должностям:

1. Участковый уполномоченный полиции (1 единица);
2. Инспектор дорожно-патрульной службы ГИБДД (4 единицы);
3. Полицейский группы охраны и конвоирования (2 единицы).

Требования, предъявляемые на службу в органы внутренних дел:
1. Возраст от 18 до 35 лет;
2. Отсутствие судимости (судимости родственников);
3. Высшее юридическое образование;
4. Отсутствие медицинских противопоказаний.
Приветствуются аттестованные сотрудники из других отделений МВД.

Обращаться: с.Уинское, ул. Свободы, д.27, кабинет 301 
с 9:00 до 17:00. Т.: 8(34259)2-40-02

Мед Т.: 8-922-34-77-005

1. Подписку можно офор-
мить в любом отделении по-
чтовой связи. В этом случае 
газету Вам будет приносить по-
чтальон.

2. Подписку можно офор-
мить в редакции  газеты. Тог-
да газету Вам будет необходимо 
забирать самому в редакции.

3. Можно оформить под-
писку на электронную вер-
сию газеты. Тогда газета при-
дет на Ваш  электронный по-
чтовый адрес.  Стоимость под-
писки на электронную версию 
газеты «Родник-1»  – 50 рублей 
за 1 месяц.

Отправьте нам письмо со 
своей электронной почты, 
мы Вам вышлем реквизиты 
для оплаты подписки. Опла-
тить можно не выходя из 
дома или офиса, через си-
стему Сбербанк онлайн.

Продолжается подписка на районную газету «Родник-1»

Нашу газету также можно купить 
в магазинах «Светлана» (по улице Ле-
нина), «Все для дома» (ул.Коммуни-

стическая, 4) и «Хлебный» (ул. 50 лет 
Октября, 42).

Вывоз мусора.
Т.: 8-950-45-35-922

Приглашаем 
на работу  

корреспондента
Справки по телефону: 

2-31-86, или 

непосредственно в 

редакции


